
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
PARFOR EQUIDADE 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS 

EDITAL 080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 

CONVOCAÇÃO 

 

Edital nº 080/2024 – Processo Simplificado Professor Formador(a) – 

PARFOR – PARFOR EQUIDADE 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital n°080/2024, 

publicado em 18/07/2024, RESOLVE: 

 

Art.1º  Convocar os candidatos listados(as) nos ANEXOS II-A, ANEXOS II-B, ANEXOSII-

C, ANEXOS II-D, ANEXOS II-E,  ANEXOS II-F para  a função de Professor Formador para 

atuar nos Cursos do PARFOR e do PARFOR EQUIDADE da UNEB e encaminhar dos 

documentos listados no ANEXO I.  

 

Art. 2º Os documentos listados no Anexo I deverão ser organizados em um único CPF e 

encaminhados  para o email indicado abaixo, conforme o  curso/município do candidato, 

até  o dia 18.10.2024: 

Licenciatura Pedagogia -   Paramirim.  

E-mail:  selecaoparfor@uneb.br   

Licenciatura Pedagogia -   Campo Alegre de Lourdes.  

E-mail: selecaoparfor@uneb.br 

Licenciatura Pedagogia Quilombola – Jeremoabo.  

E-mail: educacaoquilombolajeremoabo@uneb.br  

Licenciatura em Educação Escolar Indígena – Jeremoabo.  

E-mail: educacaoindigenajeremoabo@uneb.br  

Licenciatura em Educação Inclusiva – Araci.  

E-mail:  educinclusivaaraci@uneb.br  

Licenciatura em Educação Inclusiva – Miguel Calmon.  

E-mail: educinclusivamiguelcalmon@uneb.br 

 

Parágrafo Único: A convoção dos candidatos será realizadas também pelo e-mail 

informado no ato da inscrição. A convoção dos candidatos para as vagas a serem 

ofertadas a partir do semestre 2025.1 serão publicadas no site do Parfor Uneb: 

https://parfor.uneb.br/ e através do e-mail informado no ato da inscrição.  

 

 

mailto:selecaoparfor@uneb.br
mailto:selecaoparfor@uneb.br
mailto:educacaoquilombolajeremoabo@uneb.br
mailto:educacaoindigenajeremoabo@uneb.br
mailto:educinclusivaaraci@uneb.br
mailto:educinclusivamiguelcalmon@uneb.br
https://parfor.uneb.br/


UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
PARFOR EQUIDADE 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS 

EDITAL 080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 

ANEXO I – DOCUMENTOS SOLICITADOS 

 

 

FORMAÇÃO ACADÊMICA: 

 

a) Diploma de Graduação [conforme exigido por edital] 

b) Certificado de Especialização [apenas se exigido em edital ou se for a titulação mais 

alta]  

c) Diploma de Mestrado [apenas se exigido em edital ou se for a titulação mais alta]. 

D Diploma de Doutorado [apenas se exigido em edital ou se for a titulação mais alta]  

 

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS: 

 

e) Comprovante de experiência em magistério; 

f) Comprovante de experiência em magistério básico superior; 

g) Cadastro do currículo na Plataforma Freire no site: https://freire.capes.gov.br/portal/     

e      [envio de uma cópia do currículo];  

h) Currículo Lattes [envio do link] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://freire.capes.gov.br/portal/


UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
PARFOR EQUIDADE 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS 

EDITAL 080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 

ANEXO II – A 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDADOS(AS) PARA  O SEMESTRE 2024.2 - CURSO/LOCALIDADE: 
PEDAGOGIA/ CAMPO ALEGRE DE LOURDES 

 
 

ANEXO II – B 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDADOS(AS) PARA  O SEMESTRE 2024.2 - CURSO/LOCALIDADE: 
PEDAGOGIA/ PARAMIRIM 

 
ANEXO II - C 

 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDADOS(AS) PARA  O SEMESTRE 2024.2   -  CURSO/LOCALIDADE:  
EDUCAÇÃO INCLUSIVA/ ARACI 

 
 

ANEXO II – D 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDADOS(AS) PARA  O SEMESTRE 2024.2   -  CURSO/LOCALIDADE:  
EDUCAÇÃO INCLUSIVA/ MIGUEL CALMON 

COMPON. 
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

OFICINA DE 
LETRAMENTOS 

1 ÉTTORE PABLO VILARONGA 
RIOS 

007*******61 34 

COMPON. 
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

MATEMÁTICA APLICADA À 
ANÁLISE E 
INTERPRETAÇÃO DE 
DADOS 

1 FERNANDO DE CARVALHO PIRES 047*******07 62 

COMPON.  
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

 
OFICINA DE LEITURA E 
PRODUÇÃO TEXTUAL* 

1 RÚBIA MARA DE SOUSA LAPA 
CUNHA 

387*******15 74 

2 JANAINA SABINA CARDOSO 033*******95 36 

FILOSOFIA E ÉTICA NA/DA 
EDUCAÇÃO 

1 ANDRÉ LUIZ SIMÕES PEDREIRA 956*******49 68 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO* 

 
1 

KAYQUE RAMON BEZERRA 
PEREIRA 

054*******35 42 

SEMINÁRIO TEMÁTICOI – 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

1 TATIANE FROES QUEIROZ 025*******20 47 

COMPON. 
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

ANTROPOLOGIA DA 
EDUCAÇÃO 

1 SOLON NATALÍCIO ARAÚJO DOS 
SANTOS 

008*******10 47 

FILOSOFIA E ÉTICA 
NA/DA EDUCAÇÃO 

1 ANTÔNIO OLIVEIRA FILHO 241*******68 69 

SEMINÁRIO TEMÁTICO I 
– EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL 

1 BRUNO OLIVEIRA COVA 030*******65 47 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
PARFOR EQUIDADE 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS 

EDITAL 080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 

ANEXO II - E 
 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDADOS(AS) PARA  O SEMESTRE 2024.2  -  CURSO/LOCALIDADE: 
PEDAGOGIA QUILOMBOLA/ JEREMOABO 
 

COMPON.  

CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLÓGICOS DA 
EDUCAÇÃO E 
EDUCAÇÃO ESCOLAR 
QUILOMBOLA 

1 DORIVAL PEREIRA OLIVEIRA 528*******00 61 

FUNDAMENTOS 
HISTÓRICOS DA 
EDUCAÇÃO E 

EDUCAÇÃO ESCOLAR 

QUILOMBOLA 

 

 
1 

 
ALEX SANDRELANIO DOS 

SANTOS PEREIRA 

 

 
928*******00 

 

 
59 

 
 
 

ANEXO II – F 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDADOS(AS) PARA  O SEMESTRE 2024.2   -  CURSO/LOCALIDADE: 
EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA/ JEREMOABO  
 
 

COMPON. 

CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

ANTROPOLÓGICOS 
1 

MARCOS LUCIANO LOPES 

MESSEDER 
347*******72 60 

HISTÓRIA E CULTURAS 
INDÍGENAS PRÉ E PÓS- 
COLONIAL 

1 
MARIA CLEONICE DE SOUZA 

VERGNE 
107*******49 61 

2 
ADAUTO SANTOS DA ROCHA 

107*******79 41 

MULTIMEIOS NA 

EDUCAÇÃO ESCOLAR 
INDÍGENA I* 

1 LUCIANE OLIVEIRA SILVA 042*******26 34 

2 LUIS ANTONIO SILVA DE ARAÚJO 045*******40 29 

PSICOLOGIA NA 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 
1 

AURELINA FERNANDA DE 

ANDRADE MORAIS 
033*******60 38 

 
 

 
 


